PRAEFATIO.

Vamvis libri anatomici non deficiant, nec compendiorum anatomicorum sit penuria: tamen me aetum non egisse existimo, dum hocce compendium anatomicum in manus hominum edere constitui.

Etenim, quoniam scientia anatomica ita est compara-
rata, ut industria atque improbo multorum clarissimo-
rum virorum labore indies incrementa sumat, atque etiam
a paucō tempore largissima sumserit: hinc harum rerum
gnaris facile erit manifestum, in hucusque usitatis com-
pendiis & syntagmatibus anatomicis quam plurima iam
deficere, quae ab aliquo tempore detecta atque inventa
sunt, quæque studiosæ iuventuti, & in primis tyronibus
Medicinæ, scitu sunt necessaria.

Cum vero valde molestum sit, fundamenta Anatomes
& res iam cognitas ex tam multis libris colligere, & qui-
dem saepe valde prolixis: atque haec magnam in progressu
studiorum ponere possint remoram, magnamque tyro-
nibus nauseam creare: hoc compendio eos sublevare, ar-
temque, effatu *Hippocratis*, iam satis longam ac difficilem,
breviorem, facilioremque reddere studi.

Recte enim suadet illustris *Boyleus* a), ut in scientiis
subinde, quando large progressus, sive magna incrementa
facta sunt, novum systema in lucem emittatur, ad optimorum
autorum sententias & observationes adornatum:
Istiusmodi enim opus, ait, *summæ utilitatis esse posse: par-*
tim ad initiandam in scholis & Academiis iuventutem; par-
tim, ut habeant homines præ manibus eorum indicem, quæ

a) *Tentam. physiolog. commentatione proœmiali,*

iam inventa sunt; ut de cognitis non amplius laboretur, & humani in scientia progressus evidentius appareant. Attamen monet, ne istiusmodi opus in publicum detur, donec scientiae cumulo aliqua notabilis accessio habeatur.

Iam si examinamus recentissima nostrorum temporum syntagma & compendia anatomica: profecto ingens recens inventorum cumulus, & accessio quam maxima novarum observationum occurrit, quæ in illis deficiunt.

Consideremus utilissimum hactenus librum anatomicum, & omnium, quos novi, recentissimum, nimirum *Anatomiam corporis humani* Clarissimi Verheyeni, (de cæteris enim & imperfectioribus iam nihil dicemus) perspiciemus, multos adhuc errores in eo contineri, quos recentiores correxerunt & emendarunt, nec non nova inventa quamplurima in eo deficere: & quidem non solum eorum autorum observationes, qui post eum scripserunt, sed etiam multa illorum, qui ante ipsum, vel saltem ante editionem ultimam libri eius (quæ A. 1710 Bruxellis prodidit) iam in manibus hominum erant.

Liceat ad hoc nostrum assertum probandum ex multis tantum nonnulla commemorare, quæ in hoc autore & plerisque aliis, qui ante ipsum, aut compendia, aut magna systemata anatomica ediderunt, deficiunt, vel male descripta sunt; non quidem eo animo, ac si honori atque existimationi eius aliquid detraetum esse velim, (quod absit a me) nam multa bona præsttit, & egregie de re anatomica meritus est; sed tantum, ut demonstrem, novum quoddam compendium, sive novum indicem rerum in anatomie cognitarum fuisse necessarium: tam pro studiosa iuventute, quam etiam pro aliis hominibus, qui, quæ iam nota sunt, scire atque cognoscere desiderant: ut in cognitis non diutius, quam par est, se detineant, sed, ut in incognitis tanto melius progredi & incrementa facere annitantur.

Primo

Primo autem loco hic notamus, *Verheyenum* scriptores Anglos, forte ob linguæ Anglicanæ imperitiam, videri non habuisse, aut legisse; cum tamen, quia ab ipso non adeo remoti, eos habere facile potuisset. Nominatim vero Celebris & insignissimi anatomici *Guilielmi Cowperi* scripta & inventa ipsi prorsus fuisse incognita, inde patere existimo, quia ea nusquam recensuit, imo ne quidem eorum mentionem fecit. Deinde, cum in Tract. II. cap. XXIV, ubi de Pene agit, in Edit. Bruxellensi p. 117. ex *Morgagno* aliquid referat de usu foraminulorum in urethra virili, & *Morgagnus* de glandulis *Cowperi* iuxta urethram loquatur, addit *Verheyen* in parenthesi: *quales illæ glandulæ sint, ignoro*; cum tamen non solum in peculiari scripto, & quidem latino, A. 1702. Londini impresso, sed etiam postea in *Actis Lipsiensibus*, *Ephemericibus Gallorum*, *Keilii* Anatomie Anglica, *Drakii Anthropologia*, & *Hornii* microcosmo, cum notis Clarissimi D. *Pauli* Lipsiæ edito, descriptæ fuerint: quos igitur omnes non legit.

Præter has glandulas omisit quoque varios novos musculos, quos *Cowperus* in Myotomia sua reformata, quæ tamen iam A. 1694 prodiit, descripsit, ut *flexorem capitis, rectum minorem anticum, & rectum lateralem, interspinales colli*, musculorum oculi & linguæ pulcherrimam delineationem, cum multis aliis pulchris ac curiosis inventis, quæ tam in magno suo opere, *The Anatomy of the humain Body*, quam in Actis Lipsiensibus, item in citato modo *Keilio, Drakio, & Pauli* repetita sunt: unde patet, *Verheyenum* in librorum etiam vulgatissimorum lectione parum versatum esse: quod vero magis manifestum erit, si consideramus, eum inventorum *Gagliardi*, Itali, & *Haveri*, Angli, circa ossa & glandulas mucilaginosas valde notabilium, ne quidem meminitse. Observationes curiosas *Bonclari* & *Lealis Lealis* circa testes omisisse, neque musculos penis transver-

sales a *Bidloo* *Compero* & *Littro* descriptos, commemorasse.
Sic nec *DuVernei* librum de organo auditus, adeo tritum &
notum, vidisse aut legisse, inde apparet, quia eius non solum
non meminit, sed & figuras eius, quas *Blancardus* sine autoris
mentione in librum suum transtulerat, pro figuris *Blancardi*
venditat. Tab. XXIX, fig. 2. quæ tamen *Duverneio* adscri-
bendæ. Silentio quoque præterit *Antonium Mariam Val-*
salvam de *Aure humana*, cum tamen is multa notatu digna
scripserit, eiusque liber in *Actis Lipsiensibus*, aliisque Dia-
riis, recensitus sit.

Miror quoque, eum corpus reticulare *Malpighii* in lin-
gua omisisse, cum tamen illud iam tamdiu a *Malpighio*
aliisque descriptum sit, & perquam facile reperiatur ac de-
monstretur. Ita nec *Terranei* observationum de glandulis,
præcipue urethræ, ullam facit mentionem. *Swammerda-*
mium quoque silentio præterit, qui tamen pulcherrimas
de utero exhibuit figuras & observationes.

Comperus & *Drakius* penis virilis anatomen, vere
elegantibus figuris illustratam dederunt, in qua præter glan-
dulas & musculos supra memoratos, vasa penis mercurio
præparata, in primis etiam vasa lymphatica, grato spectaculo
exhibuerunt : de quibus tamen omnibus altum apud
Verbeyenum est silentium. Speciatim vero etiam *Drakius*
optimam & pulcherrimam, quæ hactenus nota fuit,
arteriæ aorta evulgavit delineationem. Imo & alias pul-
chras & novas figuras dedit : nimirum ductus thoracici
ex homine, ut & singularem *arteriæ* & *venæ pulmonalis*
delineationem. Pulchre quoque per figuras expressit mu-
sculos & cartilagines nasi, distributionem membranæ
narium pituitariæ, ossa turbinata nasi, sinus maxillarium
ossum, cum eorum aperturis in cavo narium ; septi
narum constitutionem, eiusque membranam ; pulcherrimam
omnium organi auditus in unica figura repræsentatio-
nem;

nem; denique decem in Tabulis nitidissimas exhibuit *muscum*
lorum delineationes, eorumque breves, at accuratissimas
descriptions addidit; unde factum est, ut a *Listero* in præfa-
tione libri sui de humoribus hocce retulerit elogium: *Nihil*,
inquit, *ut arbitror*, *aliquot annis generis eiusdem absolu-*
tius scriptum.

Ridleius quoque vere elegantem de cerebro tractatum
iam A. 1695 edidit, pulcherrimis observationibus, expe-
rimentis & figuris illustratum; qui tamen etiam *Ver-
beyeno* ignotus fuisse videtur. Taceret præterea, quæ *Glissonius* Tract. de Hepate, & Celeb. *Bohnus*, iam tam diu in Actis
Lipsiensibus A. 1682 & 1683, ut & in Circul. suo Anato-
mico-physiologico, Cap. de hepatis officio, de *ductibus hepa-
tico-cysticis*, cum publico communicavit, quæ *Verheyen*
pro suis inventis venditare videtur; nec minus *vasa nova*
palpebrarum Meibomii, in peculiari epistola evulgata, atque
a *Bartholino* & *Blasio* repetita prætermittit.

Silet etiam inventores *ductus salivalis glandulae sub-
lingualis*, *Rivinum* & *Bartholinum*: unde, hos ipsi inco-
gnitos fuisse, haud obscure divinare licet. Siluit quoque
Mauricum Hoffmannum, primum *ductus pancreatici* in-
ventorem. Sic forte nec legit, quæ *Littrius* habet de *glan-
dula nova urethrae*, in Hist. Acad. Reg. Scientiar. A. 1700.
Nihil loquitur de hiatu, sive foraminulo, quod primum *Ri-
vinus*, docente *Welschio* in Tabulis suis Anatomicis, &
deinde etiam *Munnicks*, *Valsalva*, & *Drakius*, in membrana
tympani statuunt, per quod nonnulli fumum, ore attra-
& cum, per aures emittunt. *Pacchioni* observationes de
dura matre in Tract. de fabrica & usu duræ matris, nec non
de glandulis conglobatis duræ matris, per figuræ designa-
tas, pariter omittit; sicut & sinus inferiores duræ matris,
quos *Vieussens* & *Orlobius* delinearunt ac descripsérunt.
Nihil refert de eis vasis, quæ *Thebesius* in interiori cordis

superficie detexit , de quibus tamen & Acta Lipsiensia loquuntur , & figuræ exhibent.

Silentio premit , quæ *Hovius* de motu humorum oculorum publicavit , quorum tamen modo laudata Acta Lipsiensia & mentionem fecerunt , & delineationem quoque dederunt . Similiter , quæ *Ruysschius* adeo curiosa dedidit , tam de arteriarum pulcherrima per choroideam , Ruysschianam , & uveal , distributione , quam , quæ alias mirabilia descriptis quamplurima , in suis epistolis & thesauris , vel prorsus omittit , vel saltem non pro dignitate commorat , & quasi per transennam tantum indicat : nam de inventione arteriæ bronchialis , nihil , quantum recordor , meminit . Pulcherrima , quæ hic stupendis suis injectionibus in cerebro , auribus , naso , lingua , corde , ventriculo , intestinis , omento , hepate , liene , renibus , aliisque partibus detexit , sicco saepe pede transit , quorum tamen in systmate anatomico non solum mentionem , sed etiam accuratam descriptionem , facere debuisset .

Sic & *Peyerum* silet , ubi de glandulis intestinalium agit ; neque , quæ *Nouesius* de vesiculis seminalibus mulierum , nervo auditorio , aliisque rebus anatomicis , curiosa tradidit , perspecta habuit *Verheyen* . *Vieuffenii* nevrographia & novum vasorum systema quoque meruissent , ut plura ex eis retulisset , quam retulit ; sed haud memini , eum horum librorum vel mentionem usquam iniicere .

Nihil iam dicam de eis inventis & observationibus , quæ post editionem ultimam Anatomiae *Verheyeni* prodierunt , quippe , quæ tunc scire non poterat , ut : quæ *Fantonus* in Anatomia sua corporis humani habet curiosa , aut quæ *Bianchus* de hepate , & ductibus lacrymalibus , *Brunnerus* de glandulis duodeni & glandula pituitaria , *Henningerus* & *Salzmannus* de ductu thoracico in quibusvis cadaveribus humanis ostendendo , & *Algibius* de partibus

tibus urinæ excretioni destinatis, in Tract. de Lithotomia,
lingua Hetrusca publicarunt.

Ita & meditationes *Nabothi* de novo ovario mulierum, una cum rationibus adversis a *Gœlickio* in Historia Anatomiae, *Henrico Henrici* in dissert. de Vesiculis seminalibus mulierum, atque *Ettmullero* in Epist. de Ovario novo prolati, ipsi fuerunt ignotæ.

Postea etiam *Schlevochtii* prodiit dissertatio, de processibus cerebri medullaribus, e numero nervorum cerebri proscribendis : quæ quoque non ipsi fuit cognita. *Vercelloni* novos ductus, quos ex glandulis iuxta sinistrum ventriculi orificium & circa quintam thoracis vertebram sitis, nec non ex glandulis bronchialibus, ac thyroidea deducit, nosse quoque non potuit, quia eius liber A. 1711 demum prodiit. Prodierunt insuper haud pridem, ut nova publica litteraria nos docuerunt, *Vieuffenii* novi tractatus de corde & auro, lingua Gallica conscripti, quos vero hucusque ipsi obtinere non potuimus, & qui ab ipso *Maneto* quoque adhuc omitti sunt.

Præter Autores modo recensitos, & forte adhuc alios, quorum inventa & observationes, nescio utrum studio, an negligentia, omisit *Verheyenus*, an forte librorum inopia, (nam novi eum haud magna librorum supellestile fuisse instructum) adhuc multos alios defectus & errores a notabo, quos evitare potuisset ; ut exemplis demonstrem, anatomen libro perfectiore indigere, quam *Verheyeni* est.

Et primo quidem in trunci corporis humani divisione, eum tantum in tres partes, caput, thoracem, & abdomen, dividit, & collum omittit. Quia vero collum neque ad caput, neque ad thoracem recte aut sine confusione referri potest, hinc merito in quatuor partes dividendus, & collum, tanquam pars diversa a reliquis, considerandum. Nam dici recte nequit, laryngem aut asperam arteriam in capite

aut thorace esse situm, sed in collo. Sic etiam vulnus colli
in chirurgia neque ad thoracis, neque ad capitis vulnera
sine confusione referri potest: quapropter colli a reliquis
trunci partibus distinctio, per quam utilis est divisio.

Deinde *dextrum ventriculi orificium sinistro altitudine*
esse æquale, scribit & delineat, cum tamen *Ruyſchius* & ex-
perientia doceant, dextrum sinistro esse inferius. a) *Valvula*
pylori omittit, eumque tantum circulum fibrosum esse statuit;
cum tamen satis insignem saepe valvula habeat: imo nec
situm obtinet haec valvula horizontalem, ut a *Verheyen* de-
lineatur, sed obliquum, prout in *Ephem. Nat. Cur. cent. V & VI.* figura quadam demonstrabimus. *Ventriculi glandulas*
videri posse asserit p. 56. quæ tamen a nemine adhuc in
ventriculo humano, sed tantum in suibus, aliisque animali-
bus visæ sunt, teste experientia & *Fantono*. b)

Valvula coli ad ingressum ilei in intestina crassa ro-
tundam delineat, & circuli in modum huic orificio esse
circumductam, ait *Verheyen* p. 64. (quam delineationem
& *Manetus* retinet), cum tamen in inflato & exsiccatu
intestino non rotunda, sed longitudinalis & admodum sin-
gularis appareat, ex duabus membranis semilunaribus e
regione positis composita: sicuti aliquando figura illu-
strabimus, cuius delineationem iam paramus. *Valvulas*
Kerkringii conniventes intestinorum ex *Bartholino* recenset,
unde apparet, eum etiam librum *Kerkringii* non habuisse. *Mu-
sculos & ophagi* male delineat & describit; quorum longe meli-
or delineatio ex *Cowpero* peti potuisset. *Lieni tunicam duplicem*
p. 86. & *cellulas* adscribit; quæ quidem in vitulis ita se habent,
sed non in homine; ubi unica tantum, & quidem satis tenuis
reperitur membrana; cellulosa vero substantia in homine a
Ruyſchio c) iam refutata est. Plerique autem Autores, quod
obite r

a) *Ruyſch. Thes. Anat. II. Tab. V.* b) *Anatom. corp. human. p. 45 & 57.*
c) *Epist. IV.*

Obiter hic notamus, in eo errarunt, quod *descriptionem* *lienis vitulini pro humano dederint*; nam experientia aliud docet. *Valvularum in lymphaticis inventorem*, *Ruyschium*, quoque non indicat.

Impossibile esse putat, per *ductum cysticum bilem in clystidem felleam influere*, & rursus inde effluere posse: cum tamen nullum adsit obstaculum, nulla valvula, nec repugnet analogia in vesiculis seminalibus, ubi per unum eundemque ductum semen in has vesiculos influit, & excretionis tempore rursus effluit. Non notat, *sphincterem adesse in vesicula fellea*, cum tamen flatus immissus ab ea ita coercentur, ut non sponte erumpat. *Vreterum structura*, ex tripli membrana composita, a *Verheyeno* omissa est. *Capsulas atrabilarias* sitas esse delineat inter renes, venam cavaam & aortam; cum tamen, uti *Eustachius* a) iam olim recte observavit & delineavit, ipsi renum superiori & interiori parti incumbant: In canibus vero sitae sunt, uti a *Verheyeno* delineantur. Vsum, quem his capsulis adscribit, quod scilicet liquorem in eis secretum ad arterias emulgentes transmittant, quo urinæ in renibus præcipitatio melius succedat, nullo experimento, neque ratione, neque analogia, nititur.

Prostatas duo corpora globosa esse perhibet p. 114. cum tamen non nisi unicum sint. *Vretbræ substantiam* cavernosam circa glandem quasi obliterari asleverat. p. 115. cum tamen ibi magis expandatur, & totam fere glandem constituat, sicut *Ruyschius* dudum demonstravit, & hinc male describit glandem penis, p. 118, quasi ex duobus corporibus spongiosis componeretur, cum tamen *Ruyschius* b) & dein *Littrius* c) accurratiores dederint descriptiones. *Duo tantum muscularum penis paria numerat Verheyen;* cum

a) *Traité de Renibus* b) *observat. Anatomico-chirurg. centesima.* c) *Histoire de l' Academie des sciences A. 1700.*

cum tamen tria , ut supra iam dictum , nota & descripta sint : quibus *Littrius* quartum addit , *rectum* appellatum , quod ab ano oritur , & bulbi urethræ parti posteriori inseritur . *Vretbræ pulcram descriptionem* , quam *Littrius* d) de-
dit , prorsus ignoravit ; ut & *resolutionem vesicularum se-
minalium* in *intestinulum Lealis* e) . Glandulas in vesiculis se-
minalibus se manifeste observasse in adolescentulo , *Harderus*
afferit , in prodromo physiologico , cum ductibus excretoriis
setam admittentibus , quorum ab illo nulla fit mentio .

Tubulos lactiferos mammarum ex glandulis provenire ,
ex asserto *Nuckii* quidem affirmat *Verbeyenus* , sed non sua
experientia aut observatione : Sic & de *glandulis mammarum* ,
tam breviter & frigide loquitur , ac si nunquam eas certe
vidisset . In flore ætatis , ait , eas candore nitere , in sene-
tute vero flavedine obfuscari : Ceterum vero de eorum
situ , figura , magnitudine &c. nihil afferit . Delineat
quidem eas rotundas , & copiosissimas , ubique mox sub
cute per mammae dispersas , Tab . XVIII . fig . 2 . & 4 . secun-
dum *Nuckium* ; sed nunquam eas ita reperire potui , quam-
vis lactantium , puerarum , virginum & aliarum mulie-
rum , mammae saepius examinaverim . E contrario ob-
servavi illos globulos , qui cute separata apparent , meram
pinguedinem esse . Verum in medio mammæ , sub pin-
guedine , alia quædam , parva quasi mamma , latet , cuius
substantia uberibus brutorum haud absimilis : hæc vere
glandulosa vocari potest , & per illam substantiam tubuli
lactiferi distribuuntur ; atque hanc veram mammarum fa-
briam esse , saepius observavi .